



DATOS GENERALES

NOMBRE DE LA INSTITUCIÓN:	MINISTERIO DE ENERGIA Y MINAS
RUC:	1768136010001
REPRESENTANTE LEGAL	ANDREA ESTEFANÍA ARROBO PEÑA
FUNCIÓN:	FUNCIÓN EJECUTIVA
TIPO:	UDAF
PERTENECE A:	MINISTERIO DE ENERGIA Y MINAS

COBERTURA GEOGRÁFICA INSTITUCIONAL: UNIDAD ADMINISTRATIVA FINANCIERA

COBERTURA	NO. DE UNIDADES
NACIONAL	8

COBERTURA GEOGRÁFICA TERRITORIAL EODS:

COBERTURA	NO. DE UNIDADES	DESCRIPCIÓN DE LA COBERTURA
-----------	-----------------	-----------------------------

COBERTURA GEOGRÁFICA INSTITUCIONAL: UNIDADES DE ATENCIÓN

Nivel	N° DE UNIDADES	N° DE USUARIOS	COBERTURA	GÉNERO			NACIONALIDADES O PUEBLOS					LINK AL MEDIO DE VERIFICACIÓN
				MASCULINO	FEMENINO	GLBTI	MONTUBIO	MESTIZO	CHOLO	INDIGENA	AFROECUATORIANO	
NACIONAL	8	11893	REGIÓN	8337	3556	0	13	11140	3	246	61	https://www.recursosyenergia.gob.ec/wp-content/uploads/2024/02/INFORME-DE-GESTION-SCAN-2023-E-signed-signed-signed.pdf

IMPLEMENTACIÓN DE POLÍTICAS PÚBLICAS PARA LA IGUALDAD:

IMPLEMENTACIÓN DE POLÍTICAS PÚBLICAS PARA LA IGUALDAD	PONGA SI O NO	DESCRIBA LA POLÍTICA IMPLEMENTADA	DETALLE PRINCIPALES RESULTADOS OBTENIDOS	EXPLIQUE CÓMO APORTAR EL RESULTADO AL CUMPLIMIENTO DE LAS AGENDAS DE IGUALDAD
IMPLEMENTACIÓN DE POLÍTICAS PÚBLICAS DE DISCAPACIDADES	SI	CUMPLIMIENTO DEL 4% DE INCLUSIÓN DE PERSONAL CON DISCAPACIDAD EN LA NÓMINA INSTITUCIONAL	RESULTADO A DICIEMBRE 2023: 7	ESTE PORCENTAJE REPRESENTA LA INCLUSIÓN DEL PERSONAL CON DISCAPACIDAD QUE DE CONFORMIDAD CON LA LEY ORGÁNICA DE DISCAPACIDADES SE DEBE CUMPLIR CON AL MENOS EL 4%
IMPLEMENTACIÓN DE POLÍTICAS PÚBLICAS DE GÉNERO	NO	S/N	S/N	S/N
IMPLEMENTACIÓN DE POLÍTICAS PÚBLICAS DE MOVILIDAD HUMANA	NO	S/N	S/N	S/N
IMPLEMENTACIÓN DE POLÍTICAS PÚBLICAS GENERACIONALES	NO	S/N	S/N	S/N
IMPLEMENTACIÓN DE POLÍTICAS PÚBLICAS INTERCULTURALES	NO	S/N	S/N	S/N

PLANIFICACIÓN PARTICIPATIVA:

PLANIFICACIÓN PARTICIPATIVA	PONGA SI O NO	LINK AL MEDIO DE VERIFICACIÓN PUBLICADO EN LA PAG. WEB DE LA INSTITUCIÓN
SE HAN IMPLEMENTADO MECANISMOS DE PARTICIPACIÓN CIUDADANA PARA LA FORMULACIÓN DE POLÍTICAS Y PLANES INSTITUCIONALES	NO	
SE COORDINA CON LAS INSTANCIAS DE PARTICIPACIÓN EXISTENTES EN EL TERRITORIO	NO	

MECANISMOS DE PARTICIPACIÓN CIUDADANA:

MECANISMOS DE PARTICIPACIÓN CIUDADANA	PONGA SI O NO	NÚMERO DE MECANISMOS IMPLEMENTADOS EN EL AÑO	LINK AL MEDIO DE VERIFICACIÓN PUBLICADO EN LA PAG. WEB DE LA INSTITUCIÓN
AUDIENCIA PÚBLICA	NO	0	NO APLICA
CONSEJOS CONSULTIVOS	NO	0	NO APLICA
CONSEJOS CIUDADANOS SECTORIALES	NO	0	NO APLICA
DIÁLOGOS PERIÓDICOS DE DELIBERACIÓN	NO	0	NO APLICA
AGENDA PÚBLICA DE CONSULTA A LA CIUDADANÍA	NO	0	NO APLICA
OTROS	NO	0	NO APLICA

MECANISMOS DE CONTROL SOCIAL:

MECANISMOS DE CONTROL SOCIAL GENERADOS POR LA COMUNIDAD	PONGA SI O NO	NÚMERO DE MECANISMOS	LINK AL MEDIO DE VERIFICACIÓN PUBLICADO EN LA PAG. WEB DE LA INSTITUCIÓN
VEEDURÍAS CIUDADANAS	NO	0	NO APLICA
OBSERVATORIOS CIUDADANOS	NO	0	NO APLICA

DEFENSORÍAS COMUNITARIAS	NO	0	NO APLICA
COMITÉS DE USUARIOS DE SERVICIOS	NO	0	NO APLICA
OTROS	NO	0	NO APLICA

PROCESO DE RENDICIÓN DE CUENTAS:

FASE	PASOS DEL PROCESO DE RENDICIÓN DE CUENTAS	PONGA SI O NO	DESCRIBA LA EJECUCIÓN DE LOS PASOS	LINK AL MEDIO DE VERIFICACIÓN PUBLICADO EN LA PAG. WEB DE LA INSTITUCIÓN
FASE 0	DISEÑO DE LA PROPUESTA DEL PROCESO DE RENDICIÓN DE CUENTAS	SI	A través de Oficio Nro. MEM-COGPGE-2024-0006-OF y Memorando Nro. MEM-COGPGE-2024-0018-ME de 15 de enero de 2024, se emiten las directrices y metodología para el proceso, a las entidades adscritas y a unidades del MEM, respectivamente.	https://www.recursoyenergia.gob.ec/proceso-de-rendicion-de-cuentas-2023/
FASE 0	CONFORMACIÓN DEL EQUIPO DE RENDICIÓN DE CUENTAS	SI	Mediante Memorando Nro. MEM-MEM-2024-0028-ME de 10 de enero de 2024, la máxima autoridad dispone la conformación del equipo institucional de Rendición de Cuentas 2023.	https://www.recursoyenergia.gob.ec/proceso-de-rendicion-de-cuentas-2023/
FASE 1	LLENADO DEL FORMULARIO DE INFORME DE RENDICIÓN DE CUENTAS ESTABLECIDO POR EL CPCCS	SI	Se inició el llenado y verificación de la información del formulario Rendición de Cuentas 2023.	https://www.recursoyenergia.gob.ec/proceso-de-rendicion-de-cuentas-2023/
FASE 1	REDACCIÓN DEL INFORME DE RENDICIÓN DE CUENTAS	SI	Se inició la recopilación y validación de informes de las unidades del MEM, así como de la gestión de las entidades adscritas, en Informe Rendición de Cuentas 2023.	https://www.recursoyenergia.gob.ec/proceso-de-rendicion-de-cuentas-2023/
FASE 1	SOCIALIZACIÓN INTERNA Y APROBACIÓN DEL INFORME DE RENDICIÓN DE CUENTAS POR PARTE DE LOS RESPONSABLES	SI	A través de Memorando Nro. MEM-COGPGE-2024-0221-ME de 06 de marzo de 2024, una vez realizados los ajustes y observaciones realizadas por las autoridades, se remite a la máxima autoridad el informe para su aprobación.	https://www.recursoyenergia.gob.ec/proceso-de-rendicion-de-cuentas-2023/
FASE 1	EVALUACIÓN DE LA GESTIÓN INSTITUCIONAL:	SI	Las unidades y las entidades adscritas iniciaron el levantamiento de información. La Coordinación General de Planificación realizó el análisis de evaluación a la gestión institucional. Lo anteriormente descrito consta en el informe y su formulario Rendición de Cuentas 2023.	https://www.recursoyenergia.gob.ec/proceso-de-rendicion-de-cuentas-2023/
FASE 2	DIFUSIÓN DEL INFORME DE RENDICIÓN DE CUENTAS A TRAVÉS DE DISTINTOS MEDIOS	SI	El informe, el formulario y presentación de Rendición de Cuentas 2023 se encuentra disponible en la página web del Ministerio de Energía y Minas, en conformidad a lo establecido en la normativa.	https://www.recursoyenergia.gob.ec/proceso-de-rendicion-de-cuentas-2023/
FASE 2	PLANIFICACIÓN DE LOS EVENTOS PARTICIPATIVOS	SI	La Dirección de Comunicación Social se encargó del proceso establecido y según delegación de la máxima autoridad, a través de Memorando Nro. MEM-MEM-2024-0028-ME de 10 de enero de 2024.	https://www.recursoyenergia.gob.ec/proceso-de-rendicion-de-cuentas-2023/
FASE 2	INCORPORACIÓN DE LOS APORTES CIUDADANOS EN EL INFORME DE RENDICIÓN DE CUENTAS	SI	Según lo establecido en la norma, la ciudadanía interactuó de manera virtual y presencial, con preguntas para las autoridades del MEM.	https://www.recursoyenergia.gob.ec/proceso-de-rendicion-de-cuentas-2023/
FASE 2	RINDIÓ CUENTAS A LA CIUDADANÍA EN LA PLAZA ESTABLECIDO	SI	El evento se desarrolló el día miércoles 13 de marzo de 2024, a las 09h30 en el Auditorio del Ministerio de Salud Pública, ubicado en la Av. Amazonas N34-451 Av. Atahualpa.	https://www.recursoyenergia.gob.ec/proceso-de-rendicion-de-cuentas-2023/
FASE 2	REALIZACIÓN DEL EVENTO DE RENDICIÓN DE CUENTAS A LA CIUDADANÍA	SI	El evento se desarrolló el día miércoles 13 de marzo de 2024, a las 09h30 en el Auditorio del Ministerio de Salud Pública, ubicado en la Av. Amazonas N34-451 Av. Atahualpa.	https://www.recursoyenergia.gob.ec/proceso-de-rendicion-de-cuentas-2023/
FASE 3	ENTREGA DEL INFORME DE RENDICIÓN DE CUENTAS AL CPCCS, A TRAVÉS DEL INGRESO DEL INFORME EN EL SISTEMA VIRTUAL	SI	El formulario se completó en el portal el día lunes 25 de marzo de 2024.	https://plataforma.cpcs.gob.ec/rendicioncuentas/index#

DESCRIBA LOS PRINCIPALES APORTES CIUDADANOS RECIBIDOS:	<p>PREGUNTA 1: ¿LA DEMANDA DE COMBUSTIBLES EN LOS ÚLTIMOS AÑOS PRESENTA UN CRECIMIENTO SOSTENIBLE EN FUNCIÓN DEL AUMENTO DEL PARQUE AUTOMOTOR Y EL INCREMENTO DE PROYECTOS MINEROS QUE SON GRANDES CONSUMIDORES DE COMBUSTIBLES, SE TIENE PREVISTO PROYECTOS PARA EL MEJORAMIENTO DE LAS CAPACIDADES DE LA INFRAESTRUCTURA (POLIDUCTOS Y TERMINALES) DE EP PETROECUADOR?</p> <p>RESPUESTA 1: EL MINISTERIO DE ENERGÍA Y MINAS EN COORDINACIÓN CON EP PETROECUADOR, SE ENCUENTRAN DESARROLLADO LA CONTRATACIÓN DE ESTUDIOS DE REINVERSIÓN PARA EL MEJORAMIENTO DE LA INFRAESTRUCTURA PARA EL TRANSPORTE Y ALMACENAMIENTO DE DERIVADOS, CON FINANCIAMIENTO DEL BANCO INTERAMERICANO DE DESARROLLO (BID), CUYO OBJETIVO ES EL LEVANTAMIENTO DE PROYECTOS DE INVERSIÓN QUE MEJOREN LAS CAPACIDADES DE LA INFRAESTRUCTURA DE EP PETROECUADOR, TOMANDO EN CUENTA EL CRECIMIENTO DE LA DEMANDA DE COMBUSTIBLES Y SU UBICACIÓN GEOGRÁFICA.</p> <p>PREGUNTA 2: ¿CUÁL FUE LA PRODUCCIÓN NACIONAL DE PETRÓLEO EN EL AÑO 2023?</p> <p>RESPUESTA 2: DE ACUERDO A LAS CIFRAS REPORTADAS POR LA AGENCIA DE REGULACIÓN Y CONTROL DE ENERGÍA Y RECURSOS NATURALES NO RENOVABLES, LA PRODUCCIÓN NACIONAL DE PETRÓLEO DE CAMPO DEL 2023 FUE DE 475 MIL DE BARRILES DE PETRÓLEO PROMEDIO DÍA.</p> <p>PREGUNTA 3: ¿CUÁLES FUERON LAS ETAPAS DEL PROCESO DE LICITACIÓN PARA EL SISTEMA DE GESTIÓN INTEGRAL DE INFORMACIÓN DEL SECTOR DE HIDROCARBUROS E INFRAESTRUCTURA ASOCIADA EN 2023?</p> <p>RESPUESTA 3: EL PROCESO DE LICITACIÓN COMPRENDIÓ UNA FASE PREPARATORIA, QUE INCLUYÓ LA ELABORACIÓN DE DOCUMENTOS HABILITANTES Y LA OBTENCIÓN DE LA "NO OBJECCIÓN DEL BID", Y UNA FASE PRECONTRACTUAL, QUE INCLUYÓ LA FIRMA DE LA RESOLUCIÓN DE INICIO, LA PUBLICACIÓN DE LA CONVOCATORIA, LA RECEPCIÓN DE PROPUESTAS Y LA EVALUACIÓN TÉCNICA Y ECONÓMICA.</p> <p>PREGUNTA 4: ¿QUÉ MECANISMOS SE HAN IMPLEMENTADO PARA COMPENSAR LA DECLINACIÓN NATURAL DE LOS CAMPOS, QUE CONSECUENTEMENTE LLEVA A UNA PÉRDIDA DE PRODUCCIÓN DE PETRÓLEO EN EL TIEMPO EN LOS CONTRATOS PARA LA EXPLORACIÓN Y EXPLOTACIÓN DE HIDROCARBUROS (PETRÓLEO CRUDO), QUE ADMINISTRA EL MINISTERIO DE ENERGÍA Y MINAS?</p> <p>RESPUESTA 4: LOS PRINCIPALES FACTORES QUE INFLUYEN EN LA DECLINACIÓN NATURAL DE LOS CAMPOS SON: PÉRDIDA DE PRESIÓN EN LOS YACIMIENTOS, INCREMENTO DEL BSW, MECANISMOS DE PRODUCCIÓN, TIPO DE CRUDOS, ENTRE OTROS.</p> <p>CON EL FIN DE COMPENSAR ESTA DECLINACIÓN NATURAL DE LOS CAMPOS Y MANTENER LOS NIVELES DE PRODUCCIÓN DE PETRÓLEO, LAS OPERADORAS Y CONTRATISTAS PRIVADAS, QUE MANTIENEN VIGENTES CONTRATOS PARA LA EXPLORACIÓN Y EXPLOTACIÓN DE HIDROCARBUROS (PETRÓLEO CRUDO), QUE ADMINISTRA EL MINISTERIO DE ENERGÍA Y MINAS, DURANTE EL PERIODO ENERO A NOVIEMBRE 2023, HAN EJECUTADO INVERSIONES POR US\$ 260 MILLONES DE DÓLARES, EN ACTIVIDADES DE: RECUPERACIÓN SECUNDARIA, PERFORACIÓN DE POZOS (EXPLORATORIOS Y DE DESARROLLO), CAMBIOS DE ZONA, FRACTURAMIENTOS, LO CUAL HA PERMITIDO SOSTENER LA PRODUCCIÓN DE SUS CAMPOS Y COMO RESULTADO FAVORABLE PARA EL ESTADO, EL MANTENER LOS INGRESOS ECONÓMICOS PARA LA CAJA FISCAL.</p> <p>PREGUNTA 5: ¿CUÁNTOS PROCESOS Y/O NEGOCIACIONES HAS IMPULSADO PARA INCREMENTAR LA PRODUCCIÓN?</p> <p>RESPUESTA 5: EL VICEMINISTERIO DE HIDROCARBUROS, TRABAJO EN EL PROYECTO DE LA RONDA INTRACAMPOS II, QUE SE ENCUENTRA EN LA ETAPA DE EMISIÓN DE RIESGOS FISCALES PARA SU SUSCRIPCIÓN. ADEMÁS, SE CERRÓ LAS NEGOCIACIONES PARA LA EXTENSIÓN DE LOS CONTRATOS DE LOS BLOQUES DE TARAPOA, MDC Y PALANDA, QUE SE ENCUENTRAN PARA SUS SUSCRIPCIONES DE CONTRATOS PARA ESTE SEMESTRE. LAS INVERSIONES PARA TODOS ESTOS PROYECTOS Y NEGOCIACIONES LLEGAN A UN TOTAL A USD \$ 628 MILLONES. (APROXIMADAMENTE).</p> <p>PREGUNTA 6: ¿CUÁL ES LA META A FUTURO PLANTEADA PARA EL SECTOR MINERO EN CUANTO AL APORTE ECONÓMICO, SOCIAL Y DESARROLLO DE LAS ZONAS DE INFLUENCIA DE LOS PROYECTOS MINEROS?</p> <p>RESPUESTA 6: REAFIRMAR LA CONSOLIDACIÓN DEL SECTOR MINERO COMO UNO DE LOS SECTORES QUE MÁS APORTA A LA ECONOMÍA NACIONAL; Y UNA MUESTRA DE ESTO ES LA PARTICIPACIÓN DEL SECTOR EN EL TOTAL DE EXPORTACIÓN DE PRODUCTOS DEL ECUADOR. HASTA DICIEMBRE DE 2023 EL SECTOR MINERO SE UBICA COMO EL CUARTO SECTOR QUE MÁS APORTA EN EXPORTACIONES DEL ECUADOR, LO QUE REPRESENTA EL 10,68% DEL TOTAL DE PRODUCTOS EXPORTADOS DEL PAÍS; A FUTURO SE PREVÉ QUE EL SECTOR MINERO LOGRE UBICARSE EN EL TERCER PUESTO DE LOS PRODUCTOS MÁS EXPORTADOS.</p> <p>ASÍ MISMO, EL SECTOR MINERO HASTA DICIEMBRE DE 2023 GENERÓ MÁS DE 96.000 EMPLEOS DIRECTOS E INDIRECTOS QUE HAN BENEFICIADO A CERCA DE 377.000 PERSONAS EN EL PAÍS. A FUTURO SE ESPERA QUE EL SECTOR MINERO GENERE MÁS DE 190.000 EMPLEOS.</p> <p>EL SECTOR MINERO TAMBIÉN APORTA AL DESARROLLO DEL PAÍS A TRAVÉS DEL PAGO DE LOS IMPUESTOS SECTORIALES (PATENTE, REGALÍAS Y UTILIDADES MINERAS) E IMPUESTOS GENERALES (IVA, IMPUESTO SALIDA DE DIVISAS, IMPUESTO A LA RENTA, OTROS). ESTOS IMPUESTOS ALIMENTAN DIRECTAMENTE AL ESTADO ECUATORIANO PARA LA GESTIÓN DEL SECTOR MINERO Y LA IMPLEMENTACIÓN DE OBRAS EN EL PAÍS. DE ESTOS IMPUESTOS QUE GENERA EL SECTOR MINERO HAY QUE RECORDAR QUE LAS REGALÍAS MINERAS, EL 60% SON ASIGNADAS A LAS ZONAS DE INFLUENCIA DE LOS PROYECTOS MINEROS PARA QUE DESARROLLEN PROYECTOS DE DESARROLLO LOCAL QUE CUBRAN LAS NECESIDADES BÁSICAS INSATISFECHAS.</p> <p>PARA QUE SE CUMPLAN ESTAS METAS ES IMPORTANTE QUE EL PAÍS SIGA GENERANDO LA ATRACCIÓN DE INVERSIONES PARA EL DESARROLLO DE PROYECTOS MINEROS. ES POR ESTO QUE SE TIENE PREVISTO QUE HASTA EL 2031 INGRESEN LOS PROYECTOS DE LA PLATA, CURIPAMBA, LOMA LARGA, CASCABEL Y CANGREJOS; TODOS ESTOS PROYECTOS CUANDO EMPIECEN SU ETAPA DE PRODUCCIÓN NOS APORTARÁN AL CUMPLIMIENTO DE LAS METAS PROPUESTAS Y GENERAR UN MAYOR DESARROLLO PARA EL PAÍS. POR ESTO</p>
--	---

ES IMPORTANTE QUE EL ECUADOR SIGA PARTICIPANDO EN LOS DIFERENTES FOROS QUE SE DESARROLLAN A NIVEL MUNDIAL SOBRE LA MINERÍA, PARA LOGRAR ATRAER EMPRESAS QUE APROVECHEN LOS RECURSOS MINEROS CON ESTRUCTOS ESTÁNDARES AMBIENTALES Y CON LA ÚLTIMA TECNOLOGÍA QUE GARANTICEN EL CUIDADO DE LA NATURALEZA Y EL DESARROLLO SOSTENIBLE Y SUSTENTABLE.

PREGUNTA 7: CUAL ES EL ESTADO DE LOS PROCESOS DE SUSTANCIACIÓN POR EL CIERRE DEL CATASTRO MINERO?

RESPUESTA 7: HASTA LA FECHA SE HAN SUSTANCIADO ALREDEDOR DE 200 PETICIONES DE CONCESIONES MINERAS; Y, SE ESPERA SUSTANCIAR 133 PETICIONES ADICIONALES HASTA MAYO DEL 2025. CABE RECALCAR QUE EL SUSTANCIAR TRÁMITES NO SIGNIFICA OTORGAR CONCESIONES MINERAS, YA QUE EN ESTE PROCESO SE VERIFICA QUE SE CUMPLA CON LOS REQUISITOS ESTABLECIDOS EN LA LEY DE MINERÍA PARA EMITIR UNA RESOLUCIÓN DE CONCESIÓN MINERA PARA SU EXPLORACIÓN U EXPLOTACIÓN DE MINERALES. ES IMPORTANTE ACLARAR QUE LOS PROCESOS DE SUSTANCIACIÓN CORRESPONDEN A LOS TRÁMITES QUE INGRESARON ANTES DEL CIERRE DEL CATASTRO MINERO Y QUE DEBEN SER ATENDIDOS.

PREGUNTA 8: ¿EN FASE AL INFORME DE GESTIÓN SE MUESTRA UN INCREMENTO EN LAS EXPORTACIONES DE PRODUCTOS MINEROS, SE PODRÍAN INDICAR LOS FACTORES QUE CONTRIBUYERON A ESE INCREMENTO?

RESPUESTA 8: EN LOS ÚLTIMOS AÑOS SE HA REGISTRADO UN INCREMENTO DE LAS EXPORTACIONES DE PRODUCTOS MINEROS, HASTA DICIEMBRE DE 2023, SE HA EXPORTADO USD 3.324.37 MILLONES DE PRODUCTOS MINEROS, EN RELACIÓN CON EL 2022 SE REGISTRÓ UN INCREMENTO DE 19.80%, SIENDO EL CUARTO RUBRO MÁS EXPORTADO DE LA ECONOMÍA NACIONAL, MISMO QUE REPRESENTA EL 10,68% DE LAS EXPORTACIONES TOTALES. ESTOS RESULTADOS SON PRODUCTO DE:

- LA SEGURIDAD JURÍDICA.
- CONTINUIDAD DE LAS LABORES MINERAS
- CONFIANZA EN EL ESTADO PARA DAR CONTINUIDAD A LAS LABORES EXTRACTIVAS.
- INCREMENTO EN PRODUCCIÓN DE LAS PRINCIPALES MINAS.
- ALTO PRECIO DE LOS COMMODITIES.

PREGUNTA 9: ¿QUÉ ACCIONES SE ESTÁN REALIZANDO PARA GARANTIZAR EL SUMINISTRO DE ENERGÍA ELÉCTRICA EN EL PRÓXIMO ESTIAJE?

RESPUESTA 9: ES DE CONOCIMIENTO PÚBLICO QUE EL ESTIAJE ES TEMA RECURRENTO EN EL DESPACHO ENERGÉTICO DEL PAÍS, EL CUAL DE OCTUBRE A MARZO EXISTE UNA DISMINUCIÓN DE CAUDAL HÍDRICO EN LAS CUENCAS DE PACÍFICO Y DEL AMAZONAS LO QUE LIMITA LA UTILIZACIÓN DE LAS CENTRALES HIDROELÉCTRICAS.

NO OBTANTE, EXISTIÓ UNA IRRESPONSABILIDAD POR PARTE DE LOS GOBIERNOS ANTERIORES, EL NO INCORPORAR NUEVAS CENTRALES DE GENERACIÓN A PESAR DEL CRECIMIENTO IMPORTANTE DE LA DEMANDA DE LOS ÚLTIMOS AÑOS.

EN ESTE SENTIDO, EL GOBIERNO NACIONAL TIENE QUE RECUPERAR TIEMPO PERDIDO, Y PARA ELLO ESTÁ INCLUYENDO EN SU PLANIFICACIÓN, LA CONTRATACIÓN DE ENERGÍA PARA EL PRESENTE AÑO DE 450 MW POR PARTE DE CELEC EP, ASÍ COMO LA FINALIZACIÓN DE LA CONSTRUCCIÓN DE LA CENTRAL ALLURIQUÍN DE 200 MW QUE JUNTO CON LOS 50 MW DE LA CENTRAL SARAPULLO FORMAN PARTE DEL COMPLEJO DE TOACHI PILATÓN.

OTRO DE LOS TEMAS QUE SE ENCUENTRA TRABAJANDO ESTA CARTERA DE ESTADO, ES LA RECUPERACIÓN Y RENOVACIÓN DEL PARQUE TÉRMICO DEL PAÍS QUE PERMITIRÁ APOYAR EL ABASTECIMIENTO DE ENERGÍA ELÉCTRICA EN ÉPOCAS DE ESTIAJE.

DE IGUAL MANERA, ES COMPROMISO DE TODA LA POBLACIÓN LA UTILIZACIÓN RESPONSABLE DE LA ENERGÍA ELÉCTRICA; POR ELLO, EL MINISTERIO CONTINUARÁ APOYANDO PROYECTOS EFICIENCIA ENERGÉTICA PARA CONCIENTIZACIÓN Y BUEN USO DEL SUMINISTRO ENERGÉTICO EN TODO EL PAÍS.

PREGUNTA 10: ¿QUÉ PROYECTOS ESTRATÉGICOS O ACCIONES QUE ESTE IMPULSANDO EL ACTUAL GOBIERNO PARA LOS PRÓXIMOS AÑOS?

RESPUESTA 10: EL MINISTERIO DE ENERGÍA Y MINAS ESTÁ PRÓXIMO A PUBLICAR EL NUEVO PLAN MAESTRO DE ELECTRICIDAD 2023 -2032 QUE SENTARÁ LAS BASES PARA GARANTIZAR EL SUMINISTRO DE ENERGÍA ELÉCTRICA EN EL CORTO, MEDIANO Y LARGO PLAZO. PARA ELLO SE ESTIMA UNA INVERSIÓN DE 17 MIL MILLONES PARA LOS PRÓXIMOS 10 AÑOS EN EL CAMPO DE GENERACIÓN, TRANSMISIÓN Y DISTRIBUCIÓN DE ENERGÍA ELÉCTRICA.

ENTRE LOS PROYECTOS ESTRATÉGICOS ESTÁN LAS NUEVAS CENTRALES HIDROELÉCTRICAS DE CARDENILLO Y SANTIAGO, Y DE IGUAL MANERA SE CONTINUARÁ CON EL IMPULSO DE LAS ENERGÍAS RENOVABLES NO CONVENCIONALES QUE SUMARÍAN MÁS DE 1500 MW EN LOS PRÓXIMOS AÑOS.

EN EL TEMA DE TRANSMISIÓN DE ENERGÍA ELÉCTRICA, ESTÁ PLANIFICADO LA CONSTRUCCIÓN DE LA INTERCONEXIÓN CON PERÚ A 500 KW, QUE FACILITARÁ EL INTERCAMBIO COMERCIAL CON LOS PAÍSES VECINOS Y EL REFORZAMIENTO DEL SISTEMA NACIONAL INTERCONECTADO MEDIANTE LA EJECUCIÓN DE VARIOS PROYECTOS.

Y FINALMENTE, ES IMPORTANTE INDICAR QUE LA EJECUCIÓN DE PROYECTOS ENFOCADOS EN LA REDUCCIÓN DE LAS PÉRDIDAS DE ENERGÍA ELÉCTRICA Y LA EXPANSIÓN DEL SISTEMA DE DISTRIBUCIÓN ESPECIALMENTE EN ZONAS RURALES Y URBANO MARGINALES SON OTROS DE LOS TEMAS ESTRATÉGICOS QUE SE QUIERE IMPULSAR DESDE EL GOBIERNO NACIONAL BENEFICIO DE TODA LA POBLACIÓN EN LOS PRÓXIMOS AÑOS.

DATOS DE LA DELIBERACIÓN PÚBLICA Y EVALUACIÓN CIUDADANA DE RENDICIÓN DE CUENTAS:

FECHA EN QUE SE REALIZÓ LA RENDICIÓN DE CUENTAS ANTE LA CIUDADANÍA:	N° DE USUARIOS	NO. DE USUARIOS POR GÉNERO			NO. DE USUARIOS POR PUEBLOS Y NACIONALIDADES				
		MASCULINO	FEMENINO	GLBTI	MONTUBIO	MESTIZO	CHOLO	INDIGENA	AFROECUATORIANO
13/03/2024	282	179	103	0	0	282	0	0	0

INCORPORACIÓN DE LOS APORTES CIUDADANOS DE LA RENDICIÓN DE CUENTAS DEL AÑO ANTERIOR EN LA GESTIÓN INSTITUCIONAL:

DESCRIBA LOS COMPROMISOS ASUMIDOS CON LA COMUNIDAD	SE INCORPORÓ EL APORTE CIUDADANO EN LA GESTIÓN INSTITUCIONAL? (PONGA SÍ O NO)	PORCENTAJE DE AVANCES DE CUMPLIMIENTO	DESCRIPCIÓN DE RESULTADOS	LINK AL MEDIO DE VERIFICACIÓN
EL ÚLTIMO DATO QUE SE TIENE DE LA PRODUCCIÓN PETROLERA DEL PAÍS SE DIVULGÓ EL PASADO 19 DE MARZO. ¿CUÁL ES LA SITUACIÓN ACTUAL?	SI	76-100	ESTAMOS PRODUCIENDO 480.000 BARRILES, AUNQUE LAMENTABLEMENTE NOS ENCONTRAMOS AHORA EN LOS 400.000 BARRILES. AHORA, EL PROBLEMA QUE HAY CUANDO UN POZO SE CIERRA INTEMPESTIVAMENTE, SE PUEDE CAUSAR UN GRAN DAÑO PORQUE SE ACUMULA SEDIMENTO, Y LA BOMBA QUE EMPUJA HACIA LA SUPERFICIE EL PETRÓLEO SE TRABAJA, Y CUANDO ESO SUCEDE EN EL POZO HAY QUE HACER UNA NUEVA PERFORACIÓN QUE CUESTA DECENAS DE MILES DE DÓLARES. ASÍ ES QUE, POR FAVOR, PEDIRIA CON EL MAYOR COMEDIMIENTO, DIALOGUEMOS Y NO TOMEMOS ACTITUDES COMO ESTAS. ESTAMOS PRODUCIENDO 480.000 BARRILES, AUNQUE LAMENTABLEMENTE NOS ENCONTRAMOS AHORA EN LOS 400.000 BARRILES. AHORA, EL PROBLEMA QUE HAY CUANDO UN POZO SE CIERRA INTEMPESTIVAMENTE, SE PUEDE CAUSAR UN GRAN DAÑO PORQUE SE ACUMULA SEDIMENTO, Y LA BOMBA QUE EMPUJA HACIA LA SUPERFICIE EL PETRÓLEO SE TRABAJA, Y CUANDO ESO SUCEDE EN EL POZO HAY QUE HACER UNA NUEVA PERFORACIÓN QUE CUESTA DECENAS DE MILES DE DÓLARES. ASÍ ES QUE, POR FAVOR, PEDIRIA CON EL MAYOR COMEDIMIENTO, DIALOGUEMOS Y NO TOMEMOS ACTITUDES COMO ESTAS.	https://www.eppetroecuador.ec/?p=20127

¿DESDE CUÁNDO SE DECLARÓ LA FUERZA MAYOR?	SI	76-100	SE HA DECLARADO LA FUERZA MAYOR EN EL BLOQUE 16 QUE ERA DE REPSOL, EN EL BLOQUE 12, PARTE DEL BLOQUE 61 AUCA Y EN EL BLOQUE 43, EN EL ISHPINGO. PARA PRECAUTELAR LA INTEGRIDAD DE LOS TRABAJADORES QUE ESTUVIERON SITIADOS POR COMUNIDADES, LAMENTABLEMENTE HEMOS TENIDO QUE PARALIZAR LOS POZOS Y EVACUAR A LOS TRABAJADORES QUE SE SENTÍAN AMENAZADOS. ESTAMOS ACTIVAMENTE DESARROLLANDO UN DIÁLOGO CON LAS COMUNIDADES PARA PEDIRLES QUE, POR FAVOR, QUE SUS LEGÍTIMAS PETICIONES SIEMPRE HAN SIDO ATENDIDAS, PERO QUE LAS ACTITUDES DE HECHO, COMO EL PARALIZAR UNA INDUSTRIA TAN IMPORTANTE COMO LA PRODUCCIÓN DE PETRÓLEO LE HACE DAÑO AL PAÍS. LA FUERZA MAYOR SE DECLARÓ DESDE HOY DE MAÑANA, ANTE LA NEGATIVA DE LAS COMUNIDADES (GRUPOS PEQUEÑOS) QUE AGRESIVAMENTE HAN QUERIDO IMPONER SUS CONDICIONES. EN LA POBLACIÓN DE SAN CARLOS HAN LLEGADO COMO 30 PERSONAS CON LANZAS, ALGO QUE NO SE HA VISTO EN LA HISTORIA DEL PAÍS EN 50 AÑOS DE PRODUCCIÓN PETROLERA Y UNA CONVIVENCIA ARMONIOSA Y PACÍFICA ENTRE LA EMPRESA ESTATAL, LAS EMPRESAS PRIVADAS Y LAS COMUNIDADES.	https://www.primicias.ec/noticias/economia/petroecuador-levanta-fuerza-mayor-bloques/
¿CÓMO VA A INCIDIR ESTO EN LAS EXPORTACIONES. ESTA DECLARATORIA DE FUERZA MAYOR PUDIERA CAUSAR UNA SUSPENSIÓN EN LAS EXPORTACIONES?	SI	51-75	NO TODAVÍA, TENEMOS SUFICIENTE CRUDO EN LOS TANQUES DE BALAO, EN LOS DOS OLEODUCTOS QUE ESTÁ FUNCIONANDO NORMALMENTE, ASÍ MISMO, EN LAGO AGRIO HAY UN ALMACENAMIENTO IMPORTANTE. NO SE PREVÉ, COMO SE DEN LAS CIRCUNSTANCIAS AHORITA, UNA SUSPENSIÓN DE LAS EXPORTACIONES.	https://www.google.com/url?sa=t&rct=j&q=&esrc=s&source=web&cd=&cad=rja&uact=8&ved=2ahUKewi0pe3e7s6EAXnQjABHbm7AE4QFn0ECA0QAw&url=https%3A%2F%2Fcontenido.bce.fin.ec%2Fdocumentos%2FEstadisticas%2FSectorExterno%2FComercioExterior%2FInformes%2FResultCE_012023.pdf&usq=AOvVaw34D4UIRsX2YQDGkpyo17Ns&opi=89978449
¿CUÁLES SON LAS DEMANDAS DE LAS COMUNIDADES, POR QUÉ TOMAN ESTE TIPO DE ACCIONES EN EL ORIENTE Y QUÉ MEDIDAS VAN A TOMAR USTEDES? PORQUE LA SITUACIÓN ACTUAL ES COMPLEJA, HAY DAÑOS POR EL SISMO DEL FIN DE SEMANA, USTED MENCIONÓ QUE EL PRECIO DEL CRUDO ESTÁ POR MENOS DEL PRESUPUESTADO, ENTONCES SON VARIOS FACTORES ADVERSOS	SI	51-75	USTED LO HA DICHO, SON FACTORES ADVERSOS. TAMBIÉN ESTAMOS CON UN PROBLEMA MUY GRAVE QUE ES LA IMPORTACIÓN DE COMBUSTIBLES, POR PRIMERA VEZ EN EL MES DE ENERO DE 2023, EL COSTO DE IMPORTACIÓN DE DERIVADOS DE PETRÓLEO FUE MAYOR QUE EL DE LA VENTA DE CRUDO DE EXPORTACIÓN, ESPECIALMENTE EL DIÉSEL. DESDE ENERO DE 2022 A ENERO DE 2023, EL CONSUMO DE DIÉSEL EN EL PAÍS HA SUBIDO EL 30%, POR ESO HA TENIDO QUE SATISFACERSE CON IMPORTACIONES DE DIÉSEL A USD 4 EL GALÓN PARA VENDERLO A USD 1,75. ASÍ ES QUE YO TAMBIÉN PIDO A TODOS AQUELLOS QUE HAN LOGRADO EL CONGELAMIENTO DE LOS PRECIOS QUE YA LLEGUEMOS A UN ACUERDO PARA LA FOCALIZACIÓN, ES UN DESANGRE PARA EL PAÍS. EN EL AÑO 2022 SE GASTARON USD 7.500 MILLONES EN IMPORTAR COMBUSTIBLE. EL ECUADOR SE HA CONVERTIDO EN LA GASOLINERA BARATA DE LOS PAÍSES VECINOS PORQUE NO ES QUE SE INCREMENTA EL 30% EL CONSUMO. EL CONSUMO SE INCREMENTA NORMALMENTE COMO LA ECONOMÍA, UN 3 O 4%. ¿EL RESTO A DÓNDE VA? LAMENTABLEMENTE, AL CONTRABANDO, PORQUE ES TAN BARATO. ASÍ ES QUE HAY MUCHOS PROBLEMAS: EL SISMO CAUSÓ DAÑOS LEVES A LA INFRAESTRUCTURA, LAS PETICIONES DE LAS COMUNIDADES ALGUNAS SON IMPOSIBLES DE CUMPLIR. UNA DE ELLAS, POR EJEMPLO, QUE A TODO HABITANTE DE LA COMUNIDAD SE LE AFILIE A LA SEGURIDAD SOCIAL. ESO ES PROHIBIDO POR LA LEY, SOLO LOS TRABAJADORES AUTÓNOMOS O CON DEPENDENCIA PUEDEN AFILIARSE A LA SEGURIDAD SOCIAL. QUE A LAS MADRES SOLTERAS SE LES DÉ UN BONO, QUE A LOS ANCIANOS SE LES JUBILE SIN HABER ESTADO PREVIAMENTE AFILIADOS, ASÍ ES QUE SON PETICIONES QUE REBASAN CUALQUIER NIVEL DE ACEPTACIÓN. LO QUE SEA JUSTO HAY QUE DARLES, NO QUISIERA ELUCUBRAR, PERO ME DA LA IMPRESIÓN QUE HAY ALGUIEN DETRÁS DE ESTAS COMUNIDADES DICIENDO QUE PIDAN LO IMPOSIBLE PARA CREAR EL CAOS. OJALÁ ME EQUIVOQUE.	https://www.eppetroecuador.ec/?p=20180
¿PODRÍA HABLARNOS AL RESPECTO SOBRE EL PROYECTO CASCABEL. NOS PARECIÓ ENTENDER QUE SE ESTÁ NEGOCIANDO UN CONTRATO DE PRODUCCIÓN, PERO SE ENTIENDE QUE ELLOS NO HAN TERMINADO AÚN EL ESTUDIO DE PREFACTIBILIDAD? ¿Y SOBRE EL PROYECTO LOMA LARGA PODRÍA ACLARARNOS SI SE FIRMÓ O NO CON DUNDEE PRECIOUS METALS UN CONVENIO SOBRE PROMOCIÓN DE INVERSIONES?	SI	51-75	proceso adjudicado	https://www.primicias.ec/noticias/economia/solgold-cascabel-cobre-mineria/

DIFUSIÓN Y COMUNICACIÓN DE LA GESTIÓN INSTITUCIONAL:

MEDIOS DE VERIFICACIÓN	No. DE MEDIOS	PORCENTAJE DEL PPTO. DEL PAUTAJE QUE SE DESTINO A MEDIOS LOCALES Y REGIONALES	PORCENTAJE DEL PPTO. DEL PAUTAJE QUE SE DESTINO A MEDIOS NACIONALES	PORCENTAJE DEL PPTO. DEL PAUTAJE QUE SE DESTINO A MEDIOS INTERNACIONALES	LINK AL MEDIO DE VERIFICACIÓN PUBLICADO EN LA PÁG. WEB DE LA INSTITUCIÓN	NOMBRE DE LA RADIO	MONTO	MINUTOS
Radio	0	0,00 %	0,00 %	0,00 %	NO APLICA			
Prensa	0	0,00 %	0,00 %	0,00 %	NO APLICA			
Televisión	0	0,00 %	0,00 %	0,00 %	NO APLICA			
Medios digitales	0	0,00 %	0,00 %	0,00 %	NO APLICA			

TRANSPARENCIA Y ACCESO A LA INFORMACIÓN DE LA GESTIÓN INSTITUCIONAL Y DE SU RENDICIÓN DE CUENTAS:

MECANISMOS ADOPTADOS	PONGA SI O NO	LINK AL MEDIO DE VERIFICACIÓN PUBLICADO EN LA PÁG. WEB DE LA INSTITUCIÓN
PUBLICACIÓN EN LA PÁG. WEB DE LOS CONTENIDOS ESTABLECIDOS EN EL ART. 19 DE LA LOTAIP	SI	https://www.recursoyenergia.gob.ec/transparencia/
PUBLICACIÓN EN LA PÁG. WEB DE LOS CONTENIDOS ESTABLECIDOS EN EL ART. 29 DE LA LOTAIP	SI	https://www.recursoyenergia.gob.ec/proceso-de-rendicion-de-cuentas-2022/

PLANIFICACIÓN: Se refiere a la articulación de políticas públicas:

LA INSTITUCIÓN TIENE ARTICULADO EL PLAN ESTRATÉGICO INSTITUCIONAL	PONGA SI O NO	LINK AL MEDIO DE VERIFICACIÓN PUBLICADO EN LA PÁG. WEB DE LA INSTITUCIÓN
LA INSTITUCIÓN TIENE ARTICULADAS SUS POA AL PLAN NACIONAL DE DESARROLLO	SI	https://www.recursoyenergia.gob.ec/wp-content/uploads/2024/01/Literal-k-Planes-y-programas-en-ejecucion-Diciembre-2023.pdf
EL POA ESTÁ ARTICULADO AL PLAN ESTRATÉGICO	SI	https://www.recursoyenergia.gob.ec/wp-content/uploads/2024/01/Literal-k-Planes-y-programas-en-ejecucion-Diciembre-2023.pdf

CUMPLIMIENTO DE LA EJECUCIÓN PROGRAMÁTICA:

OBJETIVOS ESTRATEGICOS/COMPETENCIAS EXCLUSIVAS	META POA		INDICADOR DE LA META	RESULTADOS		% CUMPLIMIENTO DE LA GESTION	DESCRIPCIÓN DE LA GESTIÓN POR META
	NO. DE META	DESCRIPCIÓN		TOTALES PLANIFICADOS	TOTALES CUMPLIDOS		
Objetivo: 21. Incrementar la eficiencia y productividad en el aprovechamiento de los recursos energéticos y mineros.	1	MIDE LA RECAUDACIÓN TRIBUTARIA ANUAL RELACIONADA AL SECTOR DE LA MINERÍA EN TODAS SUS FASES.	RECAUDACIÓN TRIBUTARIA DEL SECTOR MINERO.	13068410 9,00	205184221, 00	157,01 %	EN ESTE SENTIDO, SE PLANIFICÓ RECAUDAR UN TOTAL DE USD 222,16 MILLONES, RECAUDÁNDOSE MÁS DEL 100%, CON UN RESULTADO ACUMULADO DE USD 357,53 MILLONES, EN EL AÑO 2023.
	NO. DE META	DESCRIPCIÓN		TOTALES PLANIFICADOS	TOTALES CUMPLIDOS		
Objetivo: 21. Incrementar la eficiencia y productividad en el aprovechamiento de los recursos energéticos y mineros.	2	MIDE LAS EXPORTACIONES ANUALES DE PRODUCTOS MINEROS.	EXPORTACIONES DE PRODUCTOS MINEROS	30258110 65,00	309913434 5,00	102,42 %	EN ESTE PERIODO, SE PLANIFICÓ EXPORTAR UN TOTAL DE USD 3.025,81 MILLONES Y EXPORTÁNDOSE UN TOTAL DE USD 3.099,13 MILLONES DE EXPORTACIONES MINERAS, PARA EL AÑO 2023. POR CONSIGUIENTE, ESTE INDICADOR TIENE UN CUMPLIMIENTO DEL 100%.
	NO. DE META	DESCRIPCIÓN		TOTALES PLANIFICADOS	TOTALES CUMPLIDOS		
Objetivo: 21. Incrementar la eficiencia y productividad en el aprovechamiento de los recursos energéticos y mineros.	3	PRODUCCIÓN DÍA DE CAMPO, DE PETRÓLEO CRUDO Y GAS NATURAL PRODUCIDO POR LA EMPRESA PÚBLICA Y LAS OPERADORAS PRIVADAS, EXPRESADO EN BARRILES EQUIVALENTES DE PETRÓLEO DÍA (BEPD), CALCULADO EN DICIEMBRE DE CADA AÑO.	VOLUMEN DE PRODUCCIÓN DE HIDROCARBUROS	677815,00	504891,00	74,49 %	DURANTE EL AÑO 2023 NO SE CONCRETÓ LA IMPLEMENTACIÓN DEL SISTEMA DE INDICADORES NACIONALES DE EFICIENCIA ENERGÉTICA POR PARTE DEL MEM, LO QUE DIFICULTA LA RECOLECCIÓN DE VALORES DE AHORRO DE ENERGÍA RELACIONADOS A LAS ACCIONES CONTEMPLADAS EN EL PLAN NACIONAL DE EFICIENCIA ENERGÉTICA 2017-2035. EN ESTE SENTIDO, EL CUMPLIMIENTO DEL INDICADOR ES DEL 97,30%.
	NO. DE META	DESCRIPCIÓN		TOTALES PLANIFICADOS	TOTALES CUMPLIDOS		
Objetivo: 21. Incrementar la eficiencia y productividad en el aprovechamiento de los recursos energéticos y mineros.	4	ESTIMACIÓN DEL CONSUMO DE ENERGÍA, EN MILES DE BARRILES EQUIVALENTES DE PETRÓLEO, COMO RESULTADO DEL DESPLAZAMIENTO DE LOS ENERGÉTICOS GLP, ELECTRICIDAD Y COMBUSTIBLES (DIÉSEL Y GASOLINA) EN LOS SECTORES RESIDENCIAL, COMERCIAL, PÚBLICO; INDUSTRIA; TRANSPORTE Y GALÁPAGOS POR OPTIMIZACIÓN EN EL USO DE ENERGÍA AL APLICAR LAS MEDIDAS DE AHORRO (PROYECTOS) QUE CONSTAN EN EL PLAN NACIONAL DE EFICIENCIA ENERGÉTICA 2016-2035.	CONSUMO ESTIMADO DE ENERGÍA EN KBEP POR LA IMPLEMENTACIÓN DEL PLAN NACIONAL DE EFICIENCIA ENERGÉTICA.	74045,00	76042,00	102,70 %	DURANTE EL AÑO 2023 NO SE CONCRETÓ LA IMPLEMENTACIÓN DEL SISTEMA DE INDICADORES NACIONALES DE EFICIENCIA ENERGÉTICA POR PARTE DEL MEM, LO QUE DIFICULTA LA RECOLECCIÓN DE VALORES DE AHORRO DE ENERGÍA RELACIONADOS A LAS ACCIONES CONTEMPLADAS EN EL PLAN NACIONAL DE EFICIENCIA ENERGÉTICA 2017-2035. EN ESTE SENTIDO, EL CUMPLIMIENTO DEL INDICADOR ES DEL 97,30%.
	NO. DE META	DESCRIPCIÓN		TOTALES PLANIFICADOS	TOTALES CUMPLIDOS		
Objetivo: 21. Incrementar la eficiencia y productividad en el aprovechamiento de los recursos energéticos y mineros.	5	LAS PÉRDIDAS DE ENERGÍA ELÉCTRICA, SON EL RESULTADO DE LA DIFERENCIA ENTRE LA ENERGÍA RECIBIDA POR EL SISTEMA DE DISTRIBUCIÓN (INCLUYE LA ENERGÍA DE CLIENTES NO REGULADOS POR EL PLIEGO TARIFARIO) Y LA REGISTRADA EN LOS EQUIPOS DE MEDICIÓN (ENTREGADA) DE LOS CLIENTES FINALES, MOSTRADA EN PORCENTAJE.	PORCENTAJE DE PÉRDIDAS DE ENERGÍA ELÉCTRICA EN LOS SISTEMAS DE DISTRIBUCIÓN.	11,39	14,72	129,24 %	PARA FINALES DEL AÑO 2023, SE ESTABLECIÓ REDUCIR LAS PÉRDIDAS DE ENERGÍA ELÉCTRICA EN UN 11,39%, SIN EMBARGO, DEBIDO A LO ANTES EXPUESTO LAS PÉRDIDAS EN EL SISTEMA DE DISTRIBUCIÓN INCREMENTARON EN UN 14,72%, DANDO UN CUMPLIMIENTO DEL INDICADOR DE 70,76%.
	NO. DE META	DESCRIPCIÓN		TOTALES PLANIFICADOS	TOTALES CUMPLIDOS		
Objetivo: 21. Incrementar la eficiencia y productividad en el aprovechamiento de los recursos energéticos y mineros.	6	LA EXPANSIÓN DE LOS SISTEMAS ELÉCTRICOS DE DISTRIBUCIÓN, EN TÉRMINOS DE POTENCIA INSTALADA A NIVEL DE SUBESTACIONES, PERMITE EVIDENCIAR EL CRECIMIENTO DE LA DEMANDA Y LA CAPACIDAD QUE LAS EMPRESAS ELÉCTRICAS DISTRIBUIDORAS TIENEN PARA ABASTECER A LOS CLIENTES ACTUALES Y LA CARGA DE LOS FUTUROS CLIENTES, DE ACUERDO A LOS REQUERIMIENTOS DE PROYECTOS EN DESARROLLO YA SEAN ESTOS RESIDENCIALES, COMERCIALES O INDUSTRIALES.	POTENCIA INSTALADA PARA ATENDER EL CRECIMIENTO DE LA DEMANDA DE LOS SECTORES RESIDENCIAL Y PRODUCTIVOS: SECTOR CAMARONERO, PETROLERO, ETC	6750,00	6985,00	103,48 %	PARA ESTE INDICADOR SE ESTABLECIÓ COMO META INCREMENTAR HASTA DICIEMBRE DE 2023, UN TOTAL DE 6.985 MVA DE CAPACIDAD EN SUBESTACIONES DE DISTRIBUCIÓN DE ENERGÍA ELÉCTRICA, DÁNDOSE UN CUMPLIMIENTO DE MÁS DE 100% DEL INDICADOR.
	NO. DE META	DESCRIPCIÓN		TOTALES PLANIFICADOS	TOTALES CUMPLIDOS		
Objetivo: 21. Incrementar la eficiencia y productividad en el aprovechamiento de los recursos energéticos y mineros.	7	AHORRO EN EL VOLUMEN NETO ACUMULADO DE COMBUSTIBLES, EN BARRILES EQUIVALENTES DE PETRÓLEO (BEP), COMO RESULTADO DEL DESPLAZAMIENTO DE DIÉSEL Y CRUDO POR OPTIMIZACIÓN DE GAS ASOCIADO E IMPORTACIÓN DE ENERGÍA HIDROELÉCTRICA DESDE EL SISTEMA NACIONAL INTERCONECTADO (SNI) PARA CUBRIR PARTE DE LA DEMANDA ENERGÉTICA DEL SECTOR.	AHORRO DE COMBUSTIBLES EN BEP POR LA OPTIMIZACIÓN DE GENERACIÓN ELÉCTRICA Y EFICIENCIA ENERGÉTICA EN EL SECTOR DE HIDROCARBUROS	3652500,6 4	33117772,2 8	906,72 %	EL INDICADOR REGISTRA UN PORCENTAJE DE 90,67% DE CUMPLIMIENTO, ATRIBUYÉNDOSE ESTE RESULTADO AL NO DESPACHO DE LA CENTRAL DE GENERACIÓN A GAS ASOCIADO EN B57 SHUSHUFINDI, TURBINA TM2500 CELEC. YA QUE NO SE DISPONE DE GAS, ADEMÁS, EL SISTEMA DE COMPRESIÓN DE REFINERÍA SHUSHUFINDI NO SE ENCUENTRA DISPONIBLE.
	NO. DE META	DESCRIPCIÓN		TOTALES PLANIFICADOS	TOTALES CUMPLIDOS		
Objetivo: 21. Incrementar la eficiencia y productividad en el aprovechamiento de los recursos energéticos y mineros.	8	PERMITE DETERMINAR EL SALDO DE LA BALANZA COMERCIAL HIDROCARBURÍFERA, TOMANDO EN CUENTA LAS EXPORTACIONES, IMPORTACIONES Y PAGO DE TARIFA A LAS EMPRESAS OPERADORAS HIDROCARBURÍFERAS.	BALANZA COMERCIAL HIDROCARBURÍFERA	93049492, 00	68024504, 0	73,11 %	PARA ESTE PERIODO, LA BALANZA COMERCIAL REAL ES MENOR A LA ESTIMADA DEBIDO A QUE LAS EXPORTACIONES DE CRUDO DISMINUYERON POR DISTINTOS FACTORES DE ÍNDOLE TÉCNICO. POR LO EXPUESTO, EL INDICADOR TIENE UN CUMPLIMIENTO DEL 73,11%, RESPECTO A LO PLANIFICADO.
	NO. DE META	DESCRIPCIÓN		TOTALES PLANIFICADOS	TOTALES CUMPLIDOS		
Objetivo: 21. Incrementar la eficiencia y productividad en el aprovechamiento de los recursos energéticos y mineros.	NO. DE META	DESCRIPCIÓN		TOTALES PLANIFICADOS	TOTALES CUMPLIDOS		

Objetivo: 21. Incrementar la eficiencia y productividad en el aprovechamiento de los recursos energéticos y mineros.	9	MEGAVATIOS DE NUEVA POTENCIA EFECTIVA INSTALADA PARA GENERACIÓN ELÉCTRICA, QUE PERMITIRÁ CUBRIR LA DEMANDA ELÉCTRICA DEL PAÍS, QUE PROVIENE DE LA INICIATIVA PRIVADA A TRAVÉS DE PROCESOS PÚBLICOS DE SELECCIÓN.	CAPACIDAD INSTALADA DE NUEVA GENERACIÓN ELÉCTRICA POR LA INICIATIVA PRIVADA	1208,44	0,00	0,00 %	EL INCUMPLIMIENTO DE LA META DE ESTE INDICADOR SE DEBE PRINCIPALMENTE AL RETRASO EN LA SUSCRIPCIÓN DE LOS CONTRATOS DE CONCESIÓN Y POR ENDE EL OTORGAMIENTO DE LOS TÍTULOS HABILITANTES DE LOS PROYECTOS EL AROMO (200MW) Y VILLONACO III (110MW) A LAS EMPRESAS ADJUDICADAS DE LOS PROCESOS PÚBLICOS DE SELECCIÓN. LO REFERIDO NO HA PERMITIDO QUE SE DE INICIO A LA FECHA EFECTIVA DE INICIO DE LOS TRABAJOS DE CONSTRUCCIÓN DE LOS PROYECTOS EL AROMO (200MW) Y VILLONACO III (110MW)
Objetivo: 22. Incrementar la calidad en la gestión ambiental y social en las áreas de influencia del sector, considerando las mejores prácticas socioambientales.	NO. DE META	DESCRIPCIÓN		TOTALES PLANIFICADOS	TOTALES CUMPLIDOS		
	10	PERMITE DETERMINAR LOS METROS CÚBICOS DE SUELO REMEDIADO.	METROS CÚBICOS DE SUELO REMEDIADO POR EL OPERADOR ESTATAL HIDROCARBURÍFERO.	441841,66	493972,49	111,80 %	EN ESTE PERIODO SE REALIZÓ UNA INTENSIFICACIÓN DE LA REMEDIACIÓN EN LOS DIFERENTES CENTROS DE TRATAMIENTO; A TRAVÉS DE LA RESTAURACIÓN AMBIENTAL Y EL PROYECTO AMAZONÍA VIVA. EN ESTE SENTIDO, EL RESULTADO DE LAS ACCIONES PERMITIÓ CUMPLIR LA META CON MÁS DE 100%. CABE SEÑALAR QUE PARA ESTE PERIODO SE ESTABLECIÓ REMEDIAR 442 MIL METROS CÚBICOS Y SE REMEDIÓ 494 M3.
Objetivo: 22. Incrementar la calidad en la gestión ambiental y social en las áreas de influencia del sector, considerando las mejores prácticas socioambientales.	NO. DE META	DESCRIPCIÓN		TOTALES PLANIFICADOS	TOTALES CUMPLIDOS		
	11	REPRESENTA LA CANTIDAD DE FOSAS, PISCINAS Y DERRAMES REMEDIADOS Y QUE CUENTAN CON EL AVAL RESPECTIVO QUE DETERMINAN LA GESTIÓN INTEGRAL DE LAS FUENTES DE CONTAMINACIÓN HIDROCARBURÍFERA.	FUENTES DE CONTAMINACIÓN DE LA INDUSTRIA HIDROCARBURÍFERA REMEDIADAS POR EL OPERADOR ESTATAL RESPONSABLE Y AVALADAS POR LA AUTORIDAD AMBIENTAL Y DEL RECURSO HÍDRICO NACIONAL.	1808,00	1808,00	100,00 %	EL RESULTADO DEL PERÍODO CORRESPONDIENTE AL 2023 EQUIVALE AL 100% DE EJECUCIÓN EN RELACIÓN A LA META PLANIFICADA. PARA EL 2023 FUE ESTABLECIDA LA META DE 124 FUENTES DE CONTAMINACIÓN LA CUAL FUE CUMPLIDA EN SU TOTALIDAD, TENIENDO UN VALOR ACUMULADO DE 1.808, RAZÓN POR LA CUAL NO SE HA CONTADO CON CAUSAS INTERNAS QUE AFECTAN EL INDICADOR. EN TAL SENTIDO, ESTE INDICADOR TIENE UN CUMPLIMIENTO DEL 100%.
Objetivo: 23. Incrementar las buenas prácticas de regulación y control en el ámbito energético y minero.	NO. DE META	DESCRIPCIÓN		TOTALES PLANIFICADOS	TOTALES CUMPLIDOS		
	12	EL INDICADOR MIDE EL NÚMERO PROPUESTAS DE REFORMAS A NORMATIVAS LEGALES RELACIONADAS A LA REGULACIÓN Y CONTROL, EN EL ÁMBITO ENERGÉTICO Y MINERO.	PORCENTAJE DE EMISIÓN Y/O REFORMAS DE NORMATIVAS DE REGULACIÓN Y CONTROL APROBADAS, EN EL ÁMBITO ENERGÉTICO Y MINERO.	100,00	100,00	100,00 %	EN ESTE PERIODO SE GESTIONARON LOS SIGUIENTES INSTRUMENTOS NORMATIVOS EN EL ÁMBITO ENERGÉTICO Y MINERO: • LA SUSCRIPCIÓN DE CONTRATOS DE OPERACIÓN PARA ACTIVIDADES DE MINERÍA ARTESANAL Y DE SUSTENTO DENTRO DE CONCESIONES MINERAS • APROBACIÓN DE PROYECTOS DE DISEÑO, CONSTRUCCIÓN, OPERACIÓN Y MANTENIMIENTO DE DEPÓSITOS DE RELAVES PARA LA MEDIANA Y GRAN MINERÍA • REFORMA AL REGLAMENTO DE APLICACIÓN DE LA LEY DE HIDROCARBUROS.
Objetivo: 23. Incrementar las buenas prácticas de regulación y control en el ámbito energético y minero.	NO. DE META	DESCRIPCIÓN		TOTALES PLANIFICADOS	TOTALES CUMPLIDOS		
	13	EL ÍNDICE PERMITE MEDIR EL AVANCE EN LAS REGULACIONES Y CONTROL DE LAS APLICACIONES NUCLEARES CONSIDERANDO LOS SERVICIOS DE APOYO CIENTÍFICO TÉCNICO.	ÍNDICE DE REGULACIÓN Y CONTROL DE LAS ACTIVIDADES Y PRÁCTICAS QUE UTILIZAN RADIACIÓN IONIZANTE	100,00	100,00	100,00 %	SI BIEN ES CIERTO SE EVIDENCIA EL 100% DE CUMPLIMIENTO, SE REQUIERE EL FORTALECIMIENTO DE LA SUBSECRETARÍA DE CONTROL Y APLICACIONES NUCLEARES MEDIANTE INCREMENTO DE RECURSO HUMANO, YA QUE EXISTE UNA DEMANDA CRECIENTE DE SOLICITUDES POR PARTE DE LOS USUARIOS LOS CUALES REQUIEREN UNA ATENCIÓN RÁPIDA Y OPORTUNA.
TOTAL % CUMPLIMIENTO DE LA GESTIÓN:						158,54 %	

CUMPLIMIENTO DE LA EJECUCIÓN PRESUPUESTARIA:

TIPO	DESCRIPCIÓN	PRESUPUESTO PLANIFICADO	PRESUPUESTO EJECUTADO	% CUMPLIMIENTO DE LA GESTIÓN	LINK AL MEDIO DE VERIFICACIÓN PUBLICADO EN LA PÁG. WEB DE LA INSTITUCIÓN
PROGRAMA Y/O PROYECTO	EGRESOS EN PERSONAL	\$8.609.135,62	\$8.609.135,62	100,00 %	https://www.recursoyenergia.gob.ec/wp-content/uploads/2024/01/REPORTE-EGRESOS-PERMANENTES-ANO-2023.pdf
PROGRAMA Y/O PROYECTO	BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO	\$1.201.019,81	\$1.138.327,38	94,78 %	https://www.recursoyenergia.gob.ec/wp-content/uploads/2024/01/REPORTE-EGRESOS-PERMANENTES-ANO-2023.pdf
PROGRAMA Y/O PROYECTO	OTROS EGRESOS CORRIENTES	\$90.437,55	\$89.801,84	99,30 %	https://www.recursoyenergia.gob.ec/wp-content/uploads/2024/01/REPORTE-EGRESOS-PERMANENTES-ANO-2023.pdf
PROGRAMA Y/O PROYECTO	TRANSFERENCIAS O DONACIONES CORRIENTES	\$403.870,06	\$403.380,06	99,88 %	https://www.recursoyenergia.gob.ec/wp-content/uploads/2024/01/REPORTE-EGRESOS-PERMANENTES-ANO-2023.pdf
PROGRAMA Y/O PROYECTO	OTROS PASIVOS	\$75.288,84	\$75.288,84	194,17 %	https://www.recursoyenergia.gob.ec/wp-content/uploads/2024/01/REPORTE-EGRESOS-PERMANENTES-ANO-2023.pdf
PROGRAMA Y/O PROYECTO	EGRESOS EN PERSONAL PARA INVERSION	\$676.257,17	\$668.899,45	98,91 %	https://www.recursoyenergia.gob.ec/wp-content/uploads/2024/01/REPORTE-EGRESOS-PERMANENTES-ANO-2023.pdf
PROGRAMA Y/O PROYECTO	BIENES Y SERVICIOS PARA INVERSION	\$1.605.985,74	\$574.632,24	35,78 %	https://www.recursoyenergia.gob.ec/wp-content/uploads/2024/01/REPORTE-EGRESOS-PERMANENTES-ANO-2023.pdf
PROGRAMA Y/O PROYECTO	TRANSFERENCIAS O DONACIONES PARA INVERSION	\$6.211.579,25	\$5.948.917,02	95,77 %	https://www.recursoyenergia.gob.ec/wp-content/uploads/2024/01/REPORTE-EGRESOS-PERMANENTES-ANO-2023.pdf
PROGRAMA Y/O PROYECTO	EGRESOS DE CAPITAL	\$2.994.255,15	\$183.130,34	6,12 %	https://www.recursoyenergia.gob.ec/wp-content/uploads/2024/01/REPORTE-EGRESOS-PERMANENTES-ANO-2023.pdf

PROGRAMA Y/O PROYECTO	INVERSIONES FINANCIERAS	\$68.667.382,49	\$54.359.952,74	79,16 %	https://www.recursosyenergia.gob.ec/wp-content/uploads/2024/01/REPORTE-EGRESOS-PERMANENTES-ANO-2023.pdf
Total	TOTAL % CUMPLIMIENTO DE LA GESTIÓN:	\$90.569.612,30	\$72.083.860,61	79,59 %	

PRESUPUESTO INSTITUCIONAL:

TOTAL DE PRESUPUESTO INSTITUCIONAL CODIFICADO	GASTO CORRIENTE PLANIFICADO	GASTO CORRIENTE EJECUTADO	GASTO DE INVERSIÓN PLANIFICADO	GASTO DE INVERSIÓN EJECUTADO	% EJECUCIÓN PRESUPUESTARIA
\$90.569.609,30	\$10.379.751,88	\$10.315.933,74	\$80.189.857,42	\$61.767.926,87	79,59 %

PROCESOS DE CONTRATACIÓN Y COMPRAS PÚBLICAS DE BIENES Y SERVICIOS:

TIPO DE CONTRATACIÓN	ESTADO ACTUAL				LINK AL MEDIO DE VERIFICACIÓN PUBLICADO EN LA PAG. WEB DE LA INSTITUCIÓN
	Número Total Adjudicados	Valor Total Adjudicados	Número Total Finalizados	Valor Total Finalizados	
CATÁLOGO ELECTRÓNICO	Número Total Adjudicados	Valor Total Adjudicados	Número Total Finalizados	Valor Total Finalizados	
	4	\$5.732,30	4	\$5.732,30	https://www.recursosyenergia.gob.ec/wp-content/uploads/2024/02/Ordenes-de-compra-CATE-Materiales-de-Oficina.pdf
	Número Total Adjudicados	Valor Total Adjudicados	Número Total Finalizados	Valor Total Finalizados	
	7	\$1.437,06	7	\$1.437,06	https://www.recursosyenergia.gob.ec/wp-content/uploads/2024/02/Ordenes-de-compra-ropa-de-Trabajo-LOSEP.pdf
	Número Total Adjudicados	Valor Total Adjudicados	Número Total Finalizados	Valor Total Finalizados	
	4	\$5.323,34	4	\$5.323,34	https://www.recursosyenergia.gob.ec/wp-content/uploads/2024/02/Ordenes-de-compra-ropa-de-Trabajo-LOSEP.pdf
	Número Total Adjudicados	Valor Total Adjudicados	Número Total Finalizados	Valor Total Finalizados	
	1	\$6.211,20	0	\$0,00	https://www.recursosyenergia.gob.ec/wp-content/uploads/2024/02/Orden-de-compra-CE-20230002521916Suscrita.pdf
	Número Total Adjudicados	Valor Total Adjudicados	Número Total Finalizados	Valor Total Finalizados	
	1	\$2.547,00	1	\$2.547,00	https://www.recursosyenergia.gob.ec/wp-content/uploads/2024/02/Ordenes-CATE-Limpieza.pdf
	Número Total Adjudicados	Valor Total Adjudicados	Número Total Finalizados	Valor Total Finalizados	
	1	\$104.490,00	0	\$0,00	https://www.recursosyenergia.gob.ec/wp-content/uploads/2024/02/Ordenes-CATE-Limpieza.pdf
Número Total Adjudicados	Valor Total Adjudicados	Número Total Finalizados	Valor Total Finalizados		
1	\$77.653,99	0	\$0,00	https://www.recursosyenergia.gob.ec/wp-content/uploads/2024/02/Ordenes-CATE-Seguridad.pdf	
INFIMA CUANTÍA	Número Total Adjudicados	Valor Total Adjudicados	Número Total Finalizados	Valor Total Finalizados	
	26	\$63.474,99	33	\$63.474,99	https://www.recursosyenergia.gob.ec/wp-content/uploads/2024/02/Ordenes-de-compra-Infima-Cuantia-1-26.pdf
	Número Total Adjudicados	Valor Total Adjudicados	Número Total Finalizados	Valor Total Finalizados	
22	\$71.955,07	4	\$71.955,07	https://www.recursosyenergia.gob.ec/wp-content/uploads/2024/02/Ordenes-CATE-Ropa-de-Trabajo-Codigo-de-Trabajo.pdf	
LICITACIÓN	Número Total Adjudicados	Valor Total Adjudicados	Número Total Finalizados	Valor Total Finalizados	
	1	\$71.971,57	0	\$0,00	https://www.compraspublicas.gob.ec/ProcesoContratacion/compras/PC/InformacionProcesoContratacion2.cpe?idSoliCompra=okge_aEbKrv65SLmGL4BwKBEk4sPDTLg4mUQbMTPu8c
MENOR CUANTÍA B Y S	Número Total Adjudicados	Valor Total Adjudicados	Número Total Finalizados	Valor Total Finalizados	
	1	\$28.700,00	1	\$28.700,00	https://www.compraspublicas.gob.ec/ProcesoContratacion/compras/PC/InformacionProcesoContratacion2.cpe?idSoliCompra=AoEoSEnLk3p0ZdYzJGWBx9PnE9-3p6oGdv2EIM_TVts
	Número Total Adjudicados	Valor Total Adjudicados	Número Total Finalizados	Valor Total Finalizados	
1	\$34.490,00	0	\$0,00	https://www.compraspublicas.gob.ec/ProcesoContratacion/compras/PC/InformacionProcesoContratacion2.cpe?idSoliCompra=IbTR5RcqCYrCiOHqM1N0sX0C-xDJdHPxXrAYCDL9Ds	
MENOR CUANTÍA OBRAS	Número Total Adjudicados	Valor Total Adjudicados	Número Total Finalizados	Valor Total Finalizados	
	1	\$0,00	0	\$0,00	https://www.compraspublicas.gob.ec/ProcesoContratacion/compras/PC/InformacionProcesoContratacion2.cpe?idSoliCompra=zjp8DQU-GXiqnOaZzfnJRRRrXz1ekMknXaiYTF27LU
RÉGIMEN ESPECIAL (Todos los procesos)	Número Total Adjudicados	Valor Total Adjudicados	Número Total Finalizados	Valor Total Finalizados	
	1	\$57.656,44	0	\$0,00	https://www.compraspublicas.gob.ec/ProcesoContratacion/compras/PC/InformacionProcesoContratacion2.cpe?idSoliCompra=7vhU3hkgJUp-c6_ka3K-Au3VKLE_54UZ95Nc9kLhMLg
	Número Total Adjudicados	Valor Total Adjudicados	Número Total Finalizados	Valor Total Finalizados	
	1	\$55.000,00	0	\$0,00	https://www.compraspublicas.gob.ec/ProcesoContratacion/compras/PC/InformacionProcesoContratacion2.cpe?idSoliCompra=JwofllLohTWFYxG2h8_Eb_xWIS-VB8icr6Akc54oPB
SUBASTA INVERSA ELECTRÓNICA	Número Total Adjudicados	Valor Total Adjudicados	Número Total Finalizados	Valor Total Finalizados	
	1	\$95.605,11	1	\$95.605,11	https://www.compraspublicas.gob.ec/ProcesoContratacion/compras/PC/InformacionProcesoContratacion2.cpe?idSoliCompra=kpg3qQVngsq1v12VLYQ1u_ZIT6ZlqiGAdoPnlCUiMGm
	Número Total Adjudicados	Valor Total Adjudicados	Número Total Finalizados	Valor Total Finalizados	
	1	\$9.733,00	1	\$9.733,00	https://www.compraspublicas.gob.ec/ProcesoContratacion/compras/PC/InformacionProcesoContratacion2.cpe?idSoliCompra=nUdyPrJ4my9gxYvKwCKKj0w1JXlStbl_77nohL7YCC4

SUBASTA INVERSA ELECTRÓNICA	Número Total Adjudicados	Valor Total Adjudicados	Número Total Finalizados	Valor Total Finalizados	
	1	\$18.115,00	0	\$0,00	https://www.compraspublicas.gob.ec/ProcesoContratacion/compras/PC/InformacionProcesoContratacion2.cpe?idSoliCompra=kRWFMVoDuDMFyFZM1Zi7_ruGVWzKW8TLvGzqmA6qTM
	Número Total Adjudicados	Valor Total Adjudicados	Número Total Finalizados	Valor Total Finalizados	
	1	\$148.127,00	0	\$0,00	https://www.compraspublicas.gob.ec/ProcesoContratacion/compras/PC/InformacionProcesoContratacion2.cpe?idSoliCompra=9ggGZOzOQjrje9FQvP1W9v8FrD1tdAWSg4J0Q5HaO4

ENAJENACIÓN, DONACIONES Y EXPROPIACIONES DE BIENES:

TIPO	BIEN	VALOR TOTAL	LINK AL MEDIO DE VERIFICACIÓN PUBLICADO EN LA PAG. WEB DE LA INSTITUCIÓN
ENAJENACIÓN	CONTRATO DE TRANSFERENCIA GRATUITA DE BIENES (LICENCIAS PIVISION) DEL MINISTERIO DE ENERGÍA Y MINAS A FAVOR DEL OPERADOR NACIONAL DE ELECTRICIDAD, CENACE.	\$34.954,84	https://www.rekursosyenergia.gob.ec/wp-content/uploads/2024/02/1.-Contrato-de-transferencia-gratuita-MEM-CENACE-PI-VISION-1.pdf
ENAJENACIÓN	CONTRATO DE TRANSFERENCIA GRATUITA DE BIENES (LICENCIAS PAWER FACTORY) DEL MINISTERIO DE ENERGÍA Y MINAS A FAVOR DEL OPERADOR NACIONAL DE ELECTRICIDAD, CENACE.	\$74.349,00	https://www.rekursosyenergia.gob.ec/wp-content/uploads/2024/01/2.-contrato_transferencia_power_factory_22pag-comprimido.pdf
ENAJENACIÓN	CONTRATO DE TRANSFERENCIA GRATUITA DE BIENES (SOFTWARE ESPECIALIZADO) DEL MINISTERIO DE ENERGÍA Y MINAS A FAVOR DEL OPERADOR NACIONAL DE ELECTRICIDAD, CENACE.	\$55.000,00	https://www.rekursosyenergia.gob.ec/wp-content/uploads/2024/02/3.-contrato_de_transferencia_soft_especializado_22pag-1.pdf
ENAJENACIÓN	ACUERDO DE TRANSFERENCIA GRATUITA DE BIENES DEL MINISTERIO DE ENERGÍA Y MINAS A FAVOR DEL MINISTERIO DE SALUD PÚBLICA	\$473.066,90	https://www.rekursosyenergia.gob.ec/wp-content/uploads/2024/02/4.-Acuerdo-Transferencia-MEM-MSP-14-dic-signed-signed-signed-1.pdf
ENAJENACIÓN	RESOLUCIÓN NRO. MEM-COGEAF-2023-0033-RM (CHATARRIZACIÓN)	\$2.259.747,11	https://www.rekursosyenergia.gob.ec/wp-content/uploads/2024/02/5.-MEM-COGEAF-2023-0033-RM-1.pdf

INCORPORACIÓN DE RECOMENDACIONES Y DICTÁMENES POR PARTE DE LAS ENTIDADES DE LA FUNCIÓN DE TRANSPARENCIA Y CONTROL SOCIAL Y LA PROCURADURÍA GENERAL DEL ESTADO:

ENTIDAD QUE RECOMIENDA	NO. DE INFORME DE LA ENTIDAD QUE RECOMIENDA	NO. DE INFORME DE CUMPLIMIENTO	% DE CUMPLIMIENTO DE LAS RECOMENDACIONES	OBSERVACIONES	LINK AL MEDIO DE VERIFICACIÓN PUBLICADO EN LA PÁG. WEB DE LA INSTITUCIÓN
CONTRALORÍA GENERAL DEL ESTADO	DNA5-0017-2021	MERNNR-MERNNR-2021-0433-OF	100,00 %	Entre el periodo del 2023 no existieron recomendaciones	https://www.contraloria.gob.ec/WFDescarga.aspx?id=65480&tipo=inf
CONTRALORÍA GENERAL DEL ESTADO	DNA5-0018-2021	MERNNR-MERNNR-2021-0085-ME	100,00 %	EN ESTE PERIODO NO EXISTIERON RECOMENDACIONES	https://www.contraloria.gob.ec/WFDescarga.aspx?id=65482&tipo=inf
DEFENSORÍA DEL PUEBLO	15571-2021-00685	En proceso	30,00 %	En el periodo del 2023 existen 3 procesos de cumplimiento de sentencia por las 3 instituciones accionadas (ARCERNNR;MAATE; MEM)	https://drive.google.com/drive/folders/1C-RjJXZTNDfXSlm_1kja2_KxnF3XhNf?usp=sharing